
 
 

Pagina  1 di 7 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____ 

 
Proposta 327 del 28/05/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio 
Direttore/Responsabile: Ing. Daniele Saba 
 

 
OGGETTO: Decisione di contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. a) del D. Lgs n. 36/2023 per lavori di “Messa in sicurezza d’urgenza del manto di copertura del 
presidio di guarda medica sito in piazza Bua - Suni (Or)”. Approvazione atti Contabilità finale e 
Certificato di Regolare esecuzione con conseguente autorizzazione all’emissione della Fattura per 
la liquidazione finale. 
O.E. BOSA SCAVI S.R.L 
CIG:B70C2DD214  

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore Dott.ssa Rita Perria  

Il Responsabile 
del Procedimento 

Ing. Emanuele Milia  

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

Ing. Daniele Saba  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 
 

SI [X ]           NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [  ]                           NO [X] 

582738
Font monospazio
315            04   06   2025



 
 

Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTE 

• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” 
e ss.mm.ii.; 

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020; 

 
VISTA la Deliberazione n. 23/5 del 27 aprile 2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del dott. Federico 
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino 
complessivo dell’assetto istituzionale e organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di 
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 07/05/2025 
con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico; 
 
RICHIAMATA la deliberazione Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025, avente ad oggetto 
“Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai 
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla 
Tecnostruttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
PREMESSO che a seguito della relazione pervenuta dal Comune di Suni in data 14/03/2025 (nostro 
PG/2025/14445) si documentava l’intervento dei VV. F presso il presidio di guarda medica, sito in 
piazza Bua nel medesimo comune, a causa della caduta di alcune parti del manto di copertura dello 
stesso;  
 
ATTESO che, al fine di far fronte all’imprevedibilità della situazione creatasi, si è reso necessario 
intervenire con una celere messa in sicurezza della struttura per cui è stato designato il seguente 
gruppo di lavoro:   
RUP -  Ing. Emanuele Milia, Collaboratore Tecnico  
Progettista delle opere -  Geom. Simone Falchi, Assistente Tecnico  
Direttore dei lavori (di seguito DL) - Geom. Piergiorgio Broccia, Assistente Tecnico  



 
 

Pagina  3 di 7 

tutti dipendenti presso il Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio;  
 
VISTA la relazione preliminare redatta dal RUP in cui lo stesso ha provveduto necessariamente e in 
via d’urgenza a far notificare l’avvio dei lavori e per il quale è stato previsto un secondo intervento 
per poter ripristinare completamente la copertura nel minor tempo possibile;  
 
PRESO ATTO che il RUP, al fine di poter affidare i lavori di cui sopra, ha svolto un’indagine di mer-
cato secondo le modalità previste dall’art.2 comma 1 del D.lgs. 36/2023 e ha individuato fra diversi 
O.E.  la ditta Bosa Scavi S.r.l. in quanto la stessa si è resa immediatamente disponibile all’avvio 
dei lavori ed inoltre possiede i requisiti di professionalità richiesti dallo stesso;  
PRESO ATTO che la Ditta Bosa Scavi Srls, su richiesta del RUP, ha inviato un preventivo presen-
tando la sua miglior offerta per i lavori pari a €4.900 Iva esclusa comprendente:  

- smantellamento lamiere pericolanti;  
- messa in sicurezza delle lastre;  
- carico e trasporto lastre in ferro in discarica autorizzata;  

- lavori eseguiti con cestello;  
 
DATO ATTO che in relazione al Progetto delle opere, redatto dal progettista Geom. Simone Falchi 
il RUP ha ritenuto l’offerta congrua sopra citata;  
 
VISTO il Quadro Economico, redatto dal RUP, che riporta nel dettaglio la descrizione dei lavori in 
oggetto per l’importo di € 4.900,00 di cui 4.240,20 per lavori e € 659,80 per oneri della sicurezza 
da contratto, oltre Iva di legge pari a complessivi € 5.978,00 Iva inclusa sotto riportato:  
 



 
 

Pagina  4 di 7 

 
 
 
 
DATO ATTO che, in considerazione del valore sottosoglia del servizio, si intende procedere me-
diante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs 36/2023 (Nuovo Codice 
Appalti) che per i lavori di importo inferiore a 150.000 euro, prevede l’affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   

 
PRECISATO che trattandosi di servizi di valore inferiore alla soglia di € 5.000,00 (cosiddetti micro 
affidamenti), non vengono in rilievo l’applicazione del principio di rotazione negli affidamenti diretti e 
l’obbligo di utilizzo di una piattaforma telematica, ai sensi rispettivamente dell’art. 49 comma 6 del 

D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296); 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO - LAVORI REV 00

A

A.1.1 LAVORI A MISURA: Categoria OG1 4.240,20 €                     

A.1.2 LAVORI A CORPO -  €                                     

A.1.3  TOTALE LAVORI 4.240,20 €                     

IMPORTI PER LA SICUREZZA

A.1.4 Costo dell'attuazione dei piani di sicurezza - non soggetti a ribasso 659,80 €                       

A1 TOTALE LAVORI E SICUREZZA  (A.1.3 + A.1.4) 4.900,00 €                     

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1,1 Progettazione PFTE -  €                             

B.1,2 Progettazione Esecutiva -  €                             

B.1,3 Direzione dei Lavori e Coordinamento alla Sicurezza in fase Esecutiva -  €                             

B.1,4 Imprevisti - (all. I7 art.5, comma 2) 10,0% 490,00 €                       

B.1,5 Fondo per accordo bonario (art. 210) 5,0% 245,00 €                       

B.1,6 Spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice (Incentivi); 2,0% 98,00 €                         

B.1,7 Oneri e contribuzioni casse professionali CNPAIA - Prog. PFTE 4,0% -  €                             

B.1,8 Oneri e contribuzioni casse professionali CNPAIA - Prog. Esecutiva 4,0% -  €                             

B.1,9 Oneri e contribuzioni casse professionali DL + CSE 4,0% -  €                             

B.1,10 Contributo ANAC Stazione Appaltante Delib. ANAC 621/2022 -  €                             

B.1,11 IVA su Progettazione PFTE 22,0% -  €                             

B.1,12 IVA su Progettazione ESECUTIVA 22,0% -  €                             

B.1,13 IVA su Progettazione DL + CSE 22,0% -  €                             

B.1,14 IVA su TOTALE LAVORI E SICUREZZA 22,0% 1.078,00 €                     

B.1,15 IVA su Imprevisti 22,0% 107,80 €                       

B.1,16 IVA su accordo bonario 22,0% 53,90 €                         

B1 TOTALE - SOMME A DISPOSIZIONE 2.072,70 €                     

C.1,1 Altre somme a disposizione in eccedenza

C.1,2 Economie d'Asta

C1 IMPORTO ALTRE SOMME ED ECONOMIE D'ASTA -  €                             

D=A1+B1+C1 IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO 6.972,70 €                     

Finanziamento                  

(Fondo di Bilancio)
€ 6.972,70

mar-25

CUP

IMMOBILE: Guardia Medica di Suni

Lavori di Messa in Sicurezza d'Urgenza

OGGETTO: Lavori d'urgenza di rimozione lamiere del tetto in distacco



 
 

Pagina  5 di 7 

 
PRESO ATTO che per il suddetto affidamento sotto soglia € 5.000,00 il RUP, in seguito alle dispo-
sizioni sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti entrato in vigore il 01/01/2024, ha acquisito 
sulla piattaforma SardegnaCAT il seguente CIG: B70C2DD214 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva del suddetto operatore economico mediante l’acquisizione 
del Durc on line;  
 
DATO ATTO che, al termine dei lavori, il DL Geom. Piergiorgio Broccia, trasmetteva al RUP gli atti 
della contabilità finale riferiti ai lavori in oggetto: Certificato di ultimazione dei lavori, Verbale di fine 
lavori, Relazione sul Conto Finale dei Lavori, Certificato di Regolare esecuzione, tutti debitamente 
sottoscritti dallo stesso, i quali seppure non materialmente allegati costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
VISTI il Verbale di fine lavori e il Certificato di fine lavori redatti dal DL Geom. Piergiorgio Broccia 
in cui si dà atto che i lavori sono stati consegnati il 14/03/2025 e sono stati ultimati il 20/03/2025 
nel pieno rispetto del cronoprogramma estimativo illustrato dal RUP nella relazione preliminare; 

 
PRESO ATTO del Certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dal DL in data 26/03/2025 e 
controfirmato dal RUP e dall’impresa in cui si evince che le opere si sono svolte nel rispetto dei 
termini e che prima dei pagamenti delle stesse è stata verificata la regolarità contributiva presso gli 
Enti certificatori dell’impresa esecutrice; 
 
PRECISATO che il Certificato di Regolare esecuzione non costituisce accettazione dell’opera 
eseguita da parte della Stazione Appaltante in quanto lo stesso ha carattere provvisorio e 
assumerà carattere definitivo decorsi 2 anni dalla data di emissione; 

 
RITENUTO dunque, di poter procedere all’approvazione della Relazione sul conto finale e del 
Certificato di Regolare esecuzione e di autorizzare l’emissione della fattura da parte dell’O.E Bosa 
Scavi Srls dell’importo di € 4.900,00 di cui € 4.240,20 per lavori e € 659,80 per oneri della sicurezza 
da contratto, oltre Iva di legge pari a complessivi € 5.978,00;  

 
DATO ATTO che verrà inviato l’ordine informatico tramite NSO per il suddetto importo e si 
procederà alla liquidazione della relativa fattura senza ulteriore successivo provvedimento; 
 
PRECISATO che la spesa derivante dal seguente affidamento verrà finanziata con i fondi di Bilan-
cio Corrente 2025; 
 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

1. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. .50, comma 1, lett. a), del D.lgs. 36/2023, all’O.E. 
BOSA SCAVI S.R.L. i lavori in oggetto per l’importo di € 4.900,00 di cui € 4.240,20 per lavori e 
€ 659,80 per oneri della sicurezza da contratto, oltre Iva di legge pari a complessivi € 5.978,00 
Iva inclusa;  

2. di dare atto che il RUP dell'intervento in oggetto è l’Ing. Emanuele Milia il quale ha acquisito il 
seguente CIG: B70C2DD214; 

3. di approvare gli atti della contabilità finale quali Relazione sul conto finale e Certificato di 
Regolare esecuzione;  



 
 

Pagina  6 di 7 

4. di autorizzare l’O.E Bosa Scavi Srls all’emissione della fattura dell’importo di € 4.900,00 Iva 
esclusa per complessivi € 5.978,00 iva inclusa;  

 
5. di precisare che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale 

(a tal fine verrà inoltrato l’ordine NSO emesso tramite la procedura amministrativo-contabile 
Sisar AMC); 

6. di dare atto inoltre che al pagamento della fattura si procederà, senza l’adozione di ulteriore 
successivo provvedimento; 

7. di dare infine atto che di € 4.900,00 di cui € 4.240,20 per lavori e € 659,80 per oneri della 
sicurezza da contratto, oltre Iva di legge pari a complessivi € 5.978,00 della ASL 5 di Oristano, 
esercizio 2025, verrà registrata sul bilancio della ASL 5 di Oristano, esercizio 2025, e attribuito 
a sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2025, come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

 
ASL5-TEC 

 
Macro 1 sub 35  

 

A507010103 
“Manutenzioni e riparazioni 

fabbricati e pertinenze a 
richiesta” 

 
A5TGH0309 

 
€ 5.978,00 

8. di trasmettere copia della presente Determinazione alla S.C. Affari Generali e Area delle 
Funzioni Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda. 

 

 

 

DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 
Ing. Daniele Saba 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 



 
 

Pagina  7 di 7 

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___/___/_____ al ___/___/_____. 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali dell’ASL n. 5 di Oristano (o un suo 
delegato) 

_________________ 

 

582738
Font monospazio
04/ 06   2025     19   06  2025


		2025-06-04T09:52:08+0200
	RITA PERRIA


		2025-06-04T10:13:42+0200
	EMANUELE MILIA


		2025-06-04T10:36:09+0200
	DANIELE SABA


		2025-06-04T10:36:44+0200
	DANIELE SABA


		2025-06-04T11:02:36+0200
	ROSELLA CUBADDA




